⁵⁵ »Oportet igitur quencunque volentem operari in magia scire et cognoscere suae ipsius animae proprietatem, virtutem, mensuram, ordinem et gradum in potentia ipsius universi.« *De occulta philosophia* I, 67, p. 230. Zu Beginn dieses Kapitels (p. 229) über das Vermögen der Seele, -- hier wie auch noch öfter mit einer gewissen Inkonsequenz *animus humanus* genannt -- sich den Seelen der Gestirne und Intelligenzen zu verbinden und mit ihnen niederen Dingen bestimmte *virtutes* einzuprägen, gibt Agrippa zu verstehen, daß der *liberum arbitrium* in der Seele -- *anima* resp. *animus* -- beheimatet sei, die aus den imaginativen und rational-intellektuellen Anlagen des Menschen besteht (»Anima humana constat mente, ratione, et idolo...« *De occulta philosophia* III, 43, p. 538): »Dicunt philosophi maxime Arabes animum humanum, quando per suas passiones et affectus ad opus aliquod attentissimus fuerit, coniungi ipsum cum stellarum animis, etiam cum intelligentiis; et ita quoque coniunctum causam esse ut mirabilis quaedam virtus operibus ac rebus nostris infundatur, cum quia est in eo rerum omnium apprehensio et potestas, tum quia omnes res habent naturalem oboedientiam ad ipsum et de necessitate efficaciam et movent ad id quod desiderat animus forti desiderio.«

Verstand, der in der menschlichen Seele verankerten höchsten Geisteskraft,⁵⁶ kam der Mensch Gott am nächsten und vermochte, die göttliche Natur selbst anzunehmen – wenn anders er sein Leben lang nie im Bestreben nachließ, den Adel der Geistseele vor dem Verfall zu schützen und nicht durch Trägheit und Hinfälligkeit des Körpers, durch schlechte Begierden oder Laster verkommen zu lassen.⁵⁷ Das Vermögen der Selbsterkenntnis und -einschätzung besaß jeder Mensch, wie auch jedem die Kraft verliehen war, Geist und Seele für den Aufstieg zu Gott, zur Vereinigung mit ihm würdig vorzubereiten und zu veredeln⁵⁸ -- indes war es ebenfalls in das Ermessen eines jeden einzelnen gestellt, von diesen Anlagen Gebrauch zu machen, sie zu vervollkommen oder verkümmern zu lassen: im einen wie im andern Fall änderte sich nichts in der Schöpfung, blieb der Lauf der *macchina mundi* gleich, die, harmonisch perfekt, weder anfällig für mutwillige Störungen war noch Verbesserungen welcher Art auch immer bedurfte.⁵⁹

⁵⁶ » ... in nobis est intellectus, summa mens animae ...«. *De occulta philosophia* III, 3, p. 407.

⁵⁷ Es ist dies der Cantus firmus im *liber tertius* der *Occulta philosophia*, den Agrippa in den ersten Zeilen schon der Vorrede intoniert: »Est veterum magorum nobilis sententia ... nulla in re nobis in hac vita magis elaborandum essequam ut ab animi nobilitate, quo Deo proxime accedimus divinamque induimus naturam, minime degeneremus, ne quando inani otio torpescens animus ad terreni corporis fragilitatem carnisque vitia resolvatur illumque tanquam proiectum per perversarum cupiditatum tenebrosa praecipitia perdamus. Quare nos ita animum instituere decet ut ipse, per semet dignitatis suae nobilitatisque memor, dignum aliquod seipso et cogitet semper et faciat et operetur. ... Divinorum autem intelligentia purgat mentem erroribus redditque divinam, virtutem operibus nostris infallibilem praestat et malorum omnium daemonum fraudes et obstacula longe propellit illosque simul imperio nostro subiicit, etiam bonis angelos et universas mundi virtutes in nostrum ministerium cogit -- attractat videlicet ab ipso Archetypo operum nostrorum virtute, ad quem quum ascendimus, necesse est omnem creaturam nobis oboedire totusque nos sequitur coelestium chorus ...«. loc. cit. p. 399. Im 44. Kapitel des *liber tertius* präzisiert Agrippa diese Auffassung, daß die Seele (anima) mitsamt der Vernunft (ratio) voraussetzungslos jedem Menschen von Gott geschenkt wird, der Verstand (mens) hingegen nur demjenigen als *divina gratia* gewährt wird, der sich um ihn bemüht hat: »Mens, quia a Deo est sive a mundo intelligibili, iccirco immortalis est et aeterna; ratio autem coelestis a coelo suae originis beneficio longaeva est; idolum vero, quia ex materiae gremio ac sublunari natura dependet, interitui atque corruptioni subiicitur. Anima itaque per mentem suam immortalis, per rationem in aethereo suo vehiculo longaeva sed resolubilis, nisi in novi corporis circuitu restauretur, non ergo immortalis est, nisi uniatur menti immortalis; ita idolum animae sive ipsa sensibilis et animalis anima, quia ex corporeae materiae gremioeducta est, resoluta corpore una cum illo interit aut in corporis sui resoluti vaporibus non diu superest umbra, nihil participans immortalitatis, nisi ipsa quoque sublimiori potentiae uniatur. Quae igitur menti unita est anima, haec dicitur anima stans et non cadens; verum non omnes homines mentem adepti sunt quoniam, ut inquit Hermes, voluit illam Deus pater tanquam certamen praemiumque animarum proponere, quod qui neglexerint, mentis expertes, corporeis sensibus mancipati, irrationalibus animalibus similes facti, eundem cum eisdem sortiuntur interitum. ...«. *De occulta philosophia* III, 44, p. 542 sq.